
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CESSAZIONE ATTIVITA’ IMPIANTISTICA E 
CANCELLAZIONE DI CALIGIURI GIAMPIERO DALLA QUALIFICA DI 
RESPONSABILE TECNICO DELLA SOCIETA’ F.R. GROUP COSTRUZIONI SRL – REA 
211454

IL CONSERVATORE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i. ed in particolare l’art. 8 della legge 29 dicembre 
1993 n. 580 e s.m.i., istitutivo del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 c.c.;

VISTO il DPR 7 dicembre 1995 n. 581, recante il regolamento di attuazione per la 
tenuta ed il funzionamento del Registro delle Imprese;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, giusta Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022;
RICHIAMATA la determinazione Presidenziale n. 37 del 02/08/2023, ratificata con 

D.G. n. 122 del 04/09/2023, relativa alla propria nomina quale Conservatore della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VERIFICATO che l’argomento in esame rientra nell’ambito delle proprie competenze; 
CONSIDERATO che in data 18/10/2023 – prot. 30044/2023 – l’Arch. Giampiero 

Caligiuri ha informato l’Ufficio del Registro delle Imprese di non essere più il responsabile 
tecnico della società F.R. Group Costruzioni Srl chiedendo pertanto di essere cancellato dalla 
posizione della suddetta società; 

CONSIDERATO che in data 25/10/2023 – prot. 30729/2023 – l’Ufficio ha invitato la 
Società F.R. Group Costruzioni Srl a cancellare dalla società l’Arch. Caligiuri e nominare 
contestualmente un nuovo responsabile tecnico o cessare l’attività di impiantistica;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000014 del 21/12/2023



TENUTO CONTO che l’Ufficio con la comunicazione del 25/10/2023 prot.3729 ha 
assegnato alla società F.R. Group Srl il termine di 15 giorni per presentare al Registro delle 
Imprese la pratica telematica con la quale cessare dall’incarico l’Arch. Giampiero Caligiuri e 
nominare un nuovo responsabile tecnico o cessare l’attività di impiantistica;

CONSIDERATO che nel termine assegnato la società non ha presentato al Registro 
delle Imprese la suddetta pratica ne ha presentato alcuna contro deduzione;

SENTITO il responsabile dell’Ufficio Registro Imprese della provincia di Catanzaro;
RITENUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le ragioni in premessa illustrate, di cancellare l’Arch. Giampiero Caligiuri dalla 
carica di responsabile tecnico della società F.R. Group Costruzioni Srl e di conseguenza 
cessare l’attività di impiantistica.

Avverso il presente provvedimento, che sarà notificato attraverso l’invio al domicilio digitale 
della società F.R. Group Costruzioni Srl, è possibile produrre ricorso al Tar Calabria, entro il 
termine di 60 giorni dal ricevimento.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL CONSERVATORE 
(Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-21T11:57:01+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




